
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO 0002
9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: admcamara@ampernet.com.br
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.018, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 24/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 24/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS PARA USO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item; 
VENCEDORES:

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade

Preço

ROSSA 
MATERIAL 
ELETRICO 
EIRELI - ME

1 BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO 
BR1 COM 1,5 METROS, ZINCADO 
A FOGO  

HIDROWATS 100,00 13,60

LUMINATI 
COMERCIO 
DE MATERI-
AL ELETRICO 
EIRELI - EPP

2 BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO 
BR2 COM 3,00 METROS, ZINCADO 
A FOGO  

ALMIRANTE 
ILUMINACAO

100,00 75,00

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

3 CONECTOR TAPIT 1/0  BETEL 500,00 1,90

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

4 CONECTOR TAPIT ISOLADO 1/0  INTELI 500,00 4,08

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

5 FIO 4MM FLEXÍVEL  ENERGY 300,00 1,40

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

6 FITA ISOLANTE ATENDENDO AS 
NORMAS NBR 5057 E 5037, COR 
PRETA, ESPESSURA NOMINAL 0,180 
MM ALONGAMENTO 200% MÍNI-
MO RESISTÊNCIA 50.000M MÍNIMO 
10800V, PARA RECOMPOSIÇÃO DA 
CAMADA ISOLANTE OU COBERTU-
RA DE CABOS, MESMO DAQUELES 
QUE FICARÃO EXPOSTOS A ATU-
AÇÃO DE U.V. (ULTRA VIOLETA), 
ROLO DE 20 METROS 

DECORLUX 100,00 3,48

ELETRO LUZ 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ELETRICOS 
LTDA - EPP

7 GLOBO PARA BOCAL E27  STILOPLAST 35,00 22,90

ELETRO LUZ 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ELETRICOS 
LTDA - EPP

8 GLOBO PARA BOCAL E40  STILOPLAST 30,00 31,00

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

9 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
400W COM VIDA MÉDIA DE 16.000 
HORAS E FLUXO   LUMINOSO MÍNI-
MO DE 32.000 LUMENS 

NSK 400,00 22,00

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

10 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
LEITOSA 125W COM VIDA MÉDIA 
DE 16.000 HORAS   E FLUXO LUMI-
NOSO DE 6.300 LUMENS 

GOLDEN 1.000,00 8,50

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

11 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
LEITOSA 80W COM VIDA MÉDIA 
DE 16.000 HORAS E  FLUXO LUMI-
NOSO DE 3.800 LUMENS 

GOLDEN 1.000,00 8,70

ROSSA 
MATERIAL 
ELETRICO 
EIRELI - ME

12 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
150W COM VIDA MÉDIA DE 32.000 
HORAS E FLUXO  LUMINOSO MÍN-
IMO DE 15.900 LUMENS, COM SELO 
PROCEL E INMETRO 

WLUX 400,00 15,60

LUMINATI 
COMERCIO 
DE MATERI-
AL ELETRICO 
EIRELI - EPP

13 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W 
OVAL, COM VIDA MÉDIA DE 32.000 
HORAS E  FLUXO LUMINOSO MÍN-
IMO DE 30.800 LUMENS, COM SELO 
PROCEL E INMETRO 

OSRAM 500,00 17,70

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

14 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W 
TUBULAR, COM VIDA MÉDIA DE 
32.000 HORAS E   FLUXO LUMINOSO 
MÍNIMO DE 33.200 LUMENS, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

TECNOLAMP 500,00 24,32

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

15 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
70W COM VIDA MÉDIA DE 32.000 
HORAS, 6.600  LUMENS, COM SELO 
PROCEL E INMETRO 

WLUX 500,00 14,60

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

LUMINATI 
COMERCIO 
DE MATERI-
AL ELETRICO 
EIRELI - EPP

16 LUMINÁRIA LM 3 COM CORPO 
REFLETOR DE ALUMÍNIO ESTAM-
PADO, ANODIZADO  PESCOÇO 
EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 
COM DOIS PARAFUSOS PARA FIX-
AÇÃO DO BRAÇO, PORTA-LÂMPA-
DA COM CORPO DE PORCELANA 
E-40 COM REGULAGEM DIFUSOR 
EM POLICARBONATO, FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, COM CERTIFI-
CAÇÃO DO INMETRO 

ALMIRANTE 
ILUMINACAO

200,00 79,50

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

17 LUMINÁRIA LM1, COM CORPO 
REFLETOR DE ALUMÍNIO ESTAM-
PADO, ANODIZADO.  PESCOÇO 
EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 
COM DOIS PARAFUSOS PARA 
FIXAÇÃO DO BRAÇO PORTA-LÂM-
PADA COM CORPO DE PORCELANA 
E-27 COM REGULAGEM. MEDIDAS 
COMPRIMENTO 420, LARGURA 280, 
ALTURA 120, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

LUXFORT 200,00 18,37

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

18 PARAFUSO GALVANIZADO 
5/8X200mm  

BETEL 60,00 5,00

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

19 PARAFUSO GALVANIZADO ROSCA 
DUPLA 250mm  

ROMAGNOLE 350,00 6,70

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

20 PORTA LÂMPADA PORCELANA E-27 
REFORÇADA PARA LUMINÁRIA 
LM-1  

DECORLUX 200,00 2,13

COMERCIAL 
PRINT LUX 
LTDA - ME

21 PORTA LÂMPADA PORCELANA E-40 
REFORÇADA PARA LUMINÁRIA 
LM-3  

DECORLUX 200,00 4,76

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

22 POSTE DO TIPO REPUBLICANO EM 
ALUMINIO FUNDIDO COM RAIAS 
NO POSTE,  PINTADO NA COR 
VERDE PETRÓLEO, COM UM GLO-
BO MÉDIO COM CINTA E PÍNACU-
LO, ALOJAMENTO PARA REATORES 
NO PADRÃO SÃO PAULO ANTIGO – 
PR 242/2 ALTURA MÁXIMA DE 3,94 
METROS, DISTÂNCIA DE BRAÇO 1 
METRO E BASE 50CM. 

FIBROMETAL 20,00 1.624,40

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

23 POSTE DO TIPO REPUBLICANO 
EM ALUMÍNIO FUNDIDO, COM 
RAIAS NO POSTE  PINTADO NA 
COR VERDE PETRÓLEO, COM DOIS 
GLOBOS MÉDIOS COM CINTA E 
PÍNACULO, ALOJAMENTO PARA 
REATORES NO PADRÃO SÃO PAULO 
ANTIGO – PR 242/2 ALTURA MÁX-
IMA DE 3,94 METROS, DISTÂNCIA 
DE BRAÇO 1 METRO E BASE DE 
50CM. 

FIBROMETAL 10,00 2.100,00

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

24 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, 
ALTO FATOR DE POTÊNCIA 400W, 
FIO 1X2,5MM,  COM FIO, 220V, 
GALVANIZADO, TW MÁXIMO 105° 
E D.T MÁXIMO 65° 

MAPRELUX 200,00 47,31

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

25 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, 
COM BASE PARA RELE, ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA  80W, FIO 
1X2,5MM, COM FIO, 220V, GALVA-
NIZADO, TW MÁXIMO 105° E D.T 
MÁXIMO 65° 

MAPRELUX 600,00 37,30

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

26 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, 
COM BASE PARA RELE, ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA  125W, FIO 
1X2,5MM, COM FIO, 220V, GALVA-
NIZADO, TW MÁXIMO 105° E D.T 
MÁXIMO 65° 

MAPRELUX 600,00 38,10

LUMINATI 
COMERCIO 
DE MATERI-
AL ELETRICO 
EIRELI - EPP

27 REATOR VAPOR DE SÓDIO COM 
BASE PARA RELE DE ALTO FATOR 
DE POTÊNCIA,  250W,  FIO DE 
1X2,5mm, COM FIO, 220V, GALVA-
NIZADO, TW MÁXIMO 105° EDT-
MÁXIMO 65°, COM SELO PROCEL 
E INMETRO 

ALMIRANTE 
ILUMINACAO

800,00 60,50

LUMINATI 
COMERCIO 
DE MATERI-
AL ELETRICO 
EIRELI - EPP

28 REATOR VAPOR DE SÓDIO, COM 
BASE PARA RELÊ, ALTO FATOR DE 
POTÊNCIA,  150W, FIO 1X2,5MM, 
COM FIO, 220V, GALVANIZADO, TW 
MÁXIMO 105° E D.T 65°N CP, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

ALMIRANTE 
ILUMINACAO

200,00 49,00

ROLL & ROLL 
LTDA - ME

29 REATOR VAPOR DE SÓDIO, COM 
BASE PARA RELÊ, ALTO FATOR DE 
POTÊNCIA, 70W  , FIO 1X2,5MM, 
COM FIO, 220V, GALVANIZADO, TW 
MÁXIMO 105° E D.T 65°N CP, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

MAPRELUX 400,00 41,80

ROSSA 
MATERIAL 
ELETRICO 
EIRELI - ME

30 RELÉ FOTOELÉTRICO ELETRO-
MAGNÉTICO 220 NF, COM PINOS 
DE CONTATO EM  LATÃO ES-
TANHADO PRESO AO CORPO POR 
SISTEMA DE REBITAGEM, CÉLULA 
FOTOELÉTRICA TIPO CDS COM 
ENCAPSULAMENTO BLINDADO DE 
RESPOSTA INSTANTÂNEA. FABRI-
CAÇÃO BRASILEIRA. REFEREÊN-
CIA; RM-74/N OU SIMILAR. 

TEK LUZ 2.000,00 13,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 24/2018, é de R$ 307.606,50 (Trezentos 
e Sete Mil, Seiscentos e Seis Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná vinte e dois dias de março de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°125/2018
Pregão Presencial Nº 024/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIAL PRINT LUX LTDA - 
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 31.031,00 (Trinta e Um Mil e Trinta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°126/2018
Pregão Presencial Nº 024/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELETRO LUZ COMERCIO DE MA-
TERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.731,50 (Um Mil, Setecentos e Trinta e Um 
Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°127/2018
Pregão Presencial Nº 024/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LUMINATI COMERCIO DE MATERI-
AL ELETRICO EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 90.450,00 (Noventa Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

C.SIMONE 
TEIXEIRA 
TROM-
BETTA 
- ME

2 AR CONDICIONADO SPLIT, 12000 BTUS, 
1PH, CICLO FRIO, COMPRESSOR  ROTATIVO, 
CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DE 
LCD, SELO PROCEL CLASSE A FILTRO HEPA 
PARA RETENÇÃO DE BACTÉRIAS, PAINEL 
DIGITAL, FUNÇÃO MEMÓRIA PARA MODO 
DE FUNCIONAMENTO, TEMPERATURA E 
VELOCIDADE, FUNÇÃO TIMER, FUNÇÃO 
TURBO, FUNÇÃO OSCILAR, LÂMPADA 
DE AVISO “LIMPAR FILTRO”, NA COR 
BRANCA, 220V. GARANTIA DE 3 ANOS. 
MANUAL DO PRODUTO EM PORTUGUÊS, 
CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A E SELO 
PROCEL. REFERÊNCIA: MARCA KOMECO 
OU SIMILAR. 

KOME-
CO

2,00 1.790,00

CENTRO 
OESTE 
- COMER-
CIO DE 
MOVEIS E 
EQUIPA-
MENTOS 
LTDA - 
EPP

3 BANCO RETANGULAR PARA REFEITÓRIO 
MONOBLOCO, COM BORDAS ARREDON-
DADAS,  MEDINDO 1.80 X 0.40, COM ESTRU-
TURAS RETANGULARES EM AÇO 50X30MM 
PAREDE 1,2. O TAMPO CONFECCIONADO 
EM MDF DE 15 MM COM RE-ENGROSSO 
DE 30 MM, REVESTIDO EM SUA FACE 
SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO 
PÓS FORMÁVEL DE 0,6MM DE ESPESSURA 
NA COR IBIZA (REFERÊNCIA L 156), ACA-
BAMENTO DE SUPERFÍCIE TEXTURIZADO 
E ENCABEÇAMENTO DE FITA DE BORDO 
EM PVC BRANCO. ACABAMENTO DA FACE 
INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNI-
CO BRANCO BRILHANTE. A FIXAÇÃO 
DO TAMPO É POR MEIO DE PARAFUSOS 
AUTO-ATARRACHANTES DE 2 ½” X 3/16” 
A ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA DE TINTA EPÓXI EM PÓ, 
NA COR BRANCA FOSCA, POLIMERIZADA 
EM ESTUFA. 

REALME 4,00 370,00

C.SIMONE 
TEIXEIRA 
TROM-
BETTA 
- ME

4 CADEIRA PALITO PARA ESCRITÓRIO, 
ESTOFADA NA COR PRETA, ESTRUTURA  
METÁLICA COM ACENTO E ENCOSTO 
REVESTIDOS DE TECIDO SEM APOIO PARA 
BRAÇOS E SEM RODINHAS 

MARTI-
FLEX

5,00 108,50

ELETRO-
MAQUI-
NAS 
ASTEC 
LTDA - 
ME

5 CADEIRA PARA ALIMENTAÇÃO COM 
BANDEJA REMOVÍVEL COM GARRAS LAT-
ERAIS  FACILMENTE ACIONÁVEIS. CADEIRA 
DOBRÁVEL, COM ESTRUTURA TUBULAR 
DE SEÇÃO CIRCULAR EM AÇO CARBONO; 
ASSENTO E ENCOSTO ACOLCHOADOS COM 
ESPUMA REVESTIDA DE LONA VINÍLICA 
LAMINADA COM TECIDO; •  BRAÇOS OU 
DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO LATERAL; 
•  BANDEJA EM (PP) POLIPROPILENO 
INJETADO, NA COR BRANCA, REMOVÍVEL 
OU ARTICULADA; •  APOIO PARA OS 
PÉS EM (PP) POLIPROPILENO INJETADO, 
REMOVÍVEL OU ARTICULADO; •  SAPATAS 
ANTIDERRAPANTES. A CADEIRA PODE AL-
TERNATIVAMENTE SER DOTADA DE DOIS 
RODÍZIOS, DESDE QUE ESTES POSSUAM 
FREIOS; •  CINTO TIPO SUSPENSÓRIO; •  
PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS EM 
TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI / POLIÉSTER, 
ELETROSTÁTICA, BRILHANTE, POLIMERIZA-
DA EM ESTUFA, ESPESSURA MÍNIMA DE 40 
MICROMETROS NA COR CINZA. REFERÊN-
CIA: GALZERANO OU SIMILAR. 

GAL-
ZERANO

35,00 345,50

CLAU-
DINA 
COMIRAN 
- ME

6 CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOL-
OR 68L 33,1X44,1X63,1CM 68L  

SANRE-
MO

6,00 124,40

CLAU-
DINA 
COMIRAN 
- ME

7 CARRINHO BERÇO – PARA BEBÊS DE ATÉ 
15 KG, CABO EMBORRACHADO, ENCOSTO  
RECLINÁVEL EM TRÊS (3) POSIÇÕES, RODAS 
DIANTEIRAS E TRASEIRAS COM MOLAS 
AMORTECEDORAS, CABO REVERSÍVEL, 
TRAVA DE SEGURANÇA COM O CARRIN-
HO ABERTO, CINTO DE DUAS PONTAS, 
FECHAMENTO SIMPLES COM UM TOQUE E 
CAPOTA COM VENTILAÇÃO. REFERÊNCIA: 
GALZERANO OU SILMILAR. 

TUTTI 
BABY

8,00 674,40

LOTERICA 
E COMER-
CIO SL 
LTDA 
- ME

8 COLCHONETE MEDIDAS APROXIMADAS 
1.20X0.60X0.10M: DENSIDADE 23,  REVESTI-
DO EM COURVIM.  GARANTIA MÍNIMA DE 
12 (DOZE) MESES. REFERÊNCIA: ORTOBOM 
OU SIMILAR. 

LIDER 115,00 69,00

CLAU-
DINA 
COMIRAN 
- ME

9 COLHER INFANTIL AÇO INOX - COMPRI-
MENTO TOTAL: 156MM - ESPESSURA: 1,2  
MM. EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTAMENTE 
DURÁVEL, MANTÉM AS CARACTERÍSTICAS 
ORIGINAIS, PRESERVANDO A BELEZA, A HI-
GIENE E A DURABILIDADE DO MATERIAL. 
- ACABAMENTO EM ALTO BRILHO. - POSSUI 
DESENHO ESTAMPADO EM ALTO RELEVO. 

TRA-
MONTI-
NA

60,00 8,99

LOTERICA 
E COMER-
CIO SL 
LTDA 
- ME

11 ELÁSTICO PARA TECIDOS, LENÇOIS E 
FRONHAS, COM NO MÍNIMO 25 METROS.  

ZANOT-
TI

30,00 9,50

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°128/2018
Pregão Presencial Nº 024/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROLL & ROLL LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 150.794,00 (Cento e Cinqüenta Mil, Setecentos 
e Noventa e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°129/2018
Pregão Presencial Nº 024/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROSSA MATERIAL ELETRICO 
EIRELI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO 
NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 33.600,00 (Trinta e Três Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.019, DE 22  DE MARÇO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 32/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº32/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
OBJETOS DIVERSOS PARA REPOSIÇÃO E ADEQUAÇÃO 
DOS ESPAÇOS DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL QUE ATENDEM EM TEMPO INTEGRAL 
AS CRIANÇAS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item; 
VENCEDORES:

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade

Preço

CENTRO 
OESTE 
- COMER-
CIO DE 
MOVEIS E 
EQUIPA-
MENTOS 
LTDA - 
EPP

1 APARELHO DE SOM PORTÁTIL COM CD/MP3 
E ENTRADA USB RÁDIO COM CD PLAYER;  
REPRODUZ CD MP3, CD-R E CD-RW; 
MEMÓRIA PROGRAMÁVEL PARA 60 FAIXAS; 
FUNÇÃO DE REPETIÇÃO DA FAIXA, DO 
DISCO E TOTAL; RÁDIO FM - OM ESTÉREO 
COM SINTONIA ANALÓGICA; ENTRADA 
USB HOST; ENTRADA AUXILIAR LINE-IN 
PARA REPRODUÇÃO DE MÚSICA VIA FONE 
DE OUVIDO; SAÍDA PARA FONE DE OUVI-
DO; ALIMENTAÇÃO 127/220V; DIMENSÕES 
(LXAXP)MM.: 351X139X258; PESO: 2KG. 
REFERÊNCIA: SEMP TOSHIBA OU SIMILAR. 

56603, 
PHILCO

13,00 394,50



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°130/2018
Pregão Presencial Nº 032/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  C.SIMONE TEIXEIRA TROMBETTA 
- ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E OBJETOS DIVERSOS 
PARA REPOSIÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL QUE 
ATENDEM EM TEMPO INTEGRAL AS CRIANÇAS RESI-
DENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.493,00 (Quatro Mil, Quatrocentos e Noventa e 
Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°131/2018
Pregão Presencial Nº 032/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E OBJETOS DIVERSOS 
PARA REPOSIÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL QUE 
ATENDEM EM TEMPO INTEGRAL AS CRIANÇAS RESI-
DENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 8.072,50 (Oito Mil e Setenta e Dois Reais e 
Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°132/2018
Pregão Presencial Nº 032/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E OBJETOS DIVERSOS 
PARA REPOSIÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL QUE 
ATENDEM EM TEMPO INTEGRAL AS CRIANÇAS RESI-
DENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.021,00 (Nove Mil e Vinte e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°133/2018
Pregão Presencial Nº 032/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - 
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E OBJETOS DIVERSOS 
PARA REPOSIÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL QUE 
ATENDEM EM TEMPO INTEGRAL AS CRIANÇAS RESI-
DENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.092,50 (Doze Mil e Noventa e Dois Reais e 
Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

CLAU-
DINA 
COMIRAN 
- ME

12 FACA INFANTIL AÇO INOX - COMPRIMEN-
TO TOTAL: 166MM - ESPESSURA: 2,3 MM.  EM 
AÇO INOXIDÁVEL, ALTAMENTE DURÁVEL, 
MANTÉM AS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, 
PRESERVANDO A BELEZA, A HIGIENE 
E A DURABILIDADE DO MATERIAL. - 
ACABAMENTO EM ALTO BRILHO. - POSSUI 
DESENHO ESTAMPADO EM ALTO RELEVO. 

TRA-
MONTI-
NA

130,00 9,00

CLAU-
DINA 
COMIRAN 
- ME

13 GARFO INFANTIL AÇO INOX - COMPRI-
MENTO TOTAL: 155 MM - ESPESSURA: 1,2  
MM. EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTAMENTE 
DURÁVEL, MANTÉM AS CARACTERÍSTICAS 
ORIGINAIS, PRESERVANDO A BELEZA, A HI-
GIENE E A DURABILIDADE DO MATERIAL. 
- ACABAMENTO EM ALTO BRILHO. - POSSUI 
DESENHO ESTAMPADO EM ALTO RELEVO. 

TRA-
MONTI-
NA

130,00 9,00

C.SIMONE 
TEIXEIRA 
TROM-
BETTA 
- ME

14 GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL INOX, CA-
PACIDADE PARA 2 LITRO (COM VARIAÇÃO   
DE ATÉ 10% PARA MAIS), COM AMPOLA E 
CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, AÇO INOX-
IDÁVEL POR DENTRO E POR FORA, SISTEMA 
DE ALÇA PARA TRANSPORTE FIXADO NA 
TAMPA, TAMPA COM DISPOSITIVO DE 
PRESSÃO PARA RETIRADA DO LÍQUIDO, 
BASE DE SILICONE OU INOX CONTRA 
QUEDAS E BATIDAS, LIMPEZA FÁCIL. 
REFERÊNCIA: MARCA INVICTA OU SIMILAR. 

INVIC-
TA

3,00 123,50

CENTRO 
OESTE 
- COMER-
CIO DE 
MOVEIS E 
EQUIPA-
MENTOS 
LTDA - 
EPP

15 MESA RETANGULAR PARA REFEITÓRIO 
MONOBLOCO, COM BORDAS ARREDON-
DADAS,  MEDINDO 1.80 X 0.80, COM ESTRU-
TURAS RETANGULARES EM AÇO 50X30MM 
PAREDE 1,2. O TAMPO CONFECCIONADO 
EM MDF DE 15MM COM RE-ENGROSSO 
DE 30MM, REVESTIDO EM SUA FACE 
SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO 
PÓS FORMÁVEL DE 0,6MM DE ESPESSURA 
NA COR SALMÃO (REFERÊNCIA L148), ACA-
BAMENTO DE SUPERFÍCIE TEXTURIZADO 
E ENCABEÇAMENTO DE FITA DE BORDO 
EM PVC BRANCO. ACABAMENTO DA FACE 
INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO 
BRANCO BRILHANTE. A FIXAÇÃO DO 
TAMPO SERÁ POR MEIO DE PARAFUSOS 
AUTO-ATARRACHANTES DE 2 ½” X 3/16” 
A ESTRUTURA EM AÇO DE PINTURA 
ELETROSTÁTICA COM TINTA EPÓXI EM PÓ, 
NA COR BRANCA FOSCA, POLIMERIZADA 
EM ESTUFA. PONTEIRAS DE ACABAMENTO 
EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA, 
FIXADO À ESTRUTURA ATRAVÉS DE 
ENCAIXE. 

REALME 2,00 732,00

LOTERICA 
E COMER-
CIO SL 
LTDA 
- ME

16 PLACA PARA TATAME EM EVA (ETIL VINIL 
ACETATO) DE ENCAIXE NAS MEDIDAS  
100CM X 100CM X 20MM, MULTICOLORI-
DO, ANTIDERRAPANTE, COM PELÍCULA 
TEXTURIZADA E SILICONADA E BORDAS 
DE ACABAMENTO. DEVERÁ PROPORCIO-
NAR ENCAIXE PERFEITO E RETORNAR 
AO FORMATO ORIGINAL APÓS IMPACTO. 
TODAS AS UNIDADES DEVERÃO RECEBER 
O SELO IDENTIFICADOR DE CONTROLE DE 
QUALIDADE DO FABRICANTE E A GARAN-
TIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 
DE DOIS ANOS. SERÃO REJEITADOS, LOTES 
QUE APRESENTAREM DESCONFORMI-
DADES OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

BRASIL 86,00 74,60

LOTERICA 
E COMER-
CIO SL 
LTDA 
- ME

17 RETROS DE LINHA BRANCA TIPO DRIMA 
PARA COSTURA DE LENÇÓIS E FRONHAS  
INFANTIS EM CORES CLARAS DE ACORDO 
COM A ESTAMPA DOS TECIDOS PRE-
DOMINANTEMENTE A BRANCA COM NO 
MÍNIMO 90 METROS. 

MAGNA 50,00 2,39

LOTERICA 
E COMER-
CIO SL 
LTDA 
- ME

19 TRAVESSEIRO DE ESPUMA, COM REVESTI-
MENTO EM POLIESTER, LAVAVEL, TAMAN-
HO  50 X 70 CM 

DIANJO 20,00 22,80

LOTERICA 
E COMER-
CIO SL 
LTDA 
- ME

20 TRAVESSEIRO PARA BEBÊ 30X40CM BABY 
TECIDO E FIBRA.  BRANCO. 50%  ALGODÃO - 
50% POLIÉSTER. ENCHIMENTO: 100%   FIBRA 
DE POLIÉSTER. SUPORTE SUPER MACIO 
PARA O BEBÊ. NÃO ALÉRGICO. ANTITRAÇA 
E ANTIMOFO. INODORO. POSSÍVEL LAVAR E 
SECAR EM MÁQUINA. 

DIANJO 55,00 19,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 32/2018, é de R$ 49.935,10 (Quarenta e 
Nove Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Dez Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná vinte e dois dias de março de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

CONTRACAPA DO ASSENTO INJETADA EM 
POLIPROPILENO COPOLÍMERO TEXTUR-
IZADO, MONTADA POR GRAMPOS COM 
ACABAMENTO ZINCADO, AUXILIANDO EM 
FUTURAS MANUTENÇÕES. A FIXAÇÃO DO 
ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM 
PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 DO 
TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA 
NO FLANGE, NA BITOLA ¼”X 20 FPP E PORCAS 
DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA 
MADEIRA.APOIA BRAÇOS EM POLIPROPILE-
NO COPOLÍMERO INJETADO TEXTURIZADO, 
COM ALMA DE AÇO SAE 1020 PINTADA, 
REGULAGEM DE ALTURA COM BOTÃO, TO-
TALIZANDO 7 POSIÇÕES E 85 MM DE CURSO. 
CHAPA PARA FIXAÇÃO NO ASSENTO COM 
2 FUROS OBLONGOS, PERMITINDO AJUSTE 
LATERAL POR PARAFUSO COM AUXÍLIO DE 
CHAVE. A FIXAÇÃO DO BRAÇO NO ASSENTO 
É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 
5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 
MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼”X 20 
FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 
REBITADAS NA MADEIRA. MECANISMO COM 
SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO DE ES-
TRUTURA MONOBLOCO, SOLDADO POR PRO-
CESSO MIG EM CÉLULA ROBOTIZADA, COM 
ASSENTO FIXO E COM INCLINAÇÃO FIXA EN-
TRE 0° E -7° E 2 FURAÇÕES PARA FIXAÇÃO DO 
ASSENTO COM DISTÂNCIA ENTRE CENTROS 
DE 125 X 125 MM E 160 X 200 MM. SUPORTE 
DO ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA 
AUTOMÁTICA ATRAVÉS DE CATRACA, TO-
TALIZANDO 80 MM DE CURSO, RECOBERTO 
POR CAPA INJETADA EM POLIPROPILENO 
COPOLÍMERO. INCLINAÇÃO DO ENCOSTO 
COM 20º DE CURSO SEMI-CIRCULAR 
ACIONADO POR ALAVANCA, OBTENDO-SE 
INFINITAS POSIÇÕES, COM MOLAS PARA O 
RETORNO AUTOMÁTICO DO ENCOSTO, E 
AJUSTE AUTOMÁTICO NA FRENAGEM DO 
RECLINADOR. ALAVANCA DE ACIONAMENTO 
DO SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO 
POSSUI DUAS FORMAS DE ACIONAMENTO. 
AO SER MOVIMENTADA PARA CIMA A 
MESMA POSSIBILITA UMA REGULAGEM FINA 
DO ENCOSTO ENQUANTO A ALAVANCA 
PERMANECER ACIONADA PELO USUÁRIO. 
AO SER MOVIMENTADA PARA BAIXO A ALA-
VANCA PERMANECE ACIONADA SEM A AÇÃO 
DO USUÁRIO E PERMITE QUE O ENCOSTO 
FIQUE EM MOVIMENTO LIVRE ATÉ QUE O 
USUÁRIO PUXE NOVAMENTE A ALAVANCA 
PARA A POSIÇÃO NEUTRA AONDE A MESMA 
IRÁ FRENAR O MECANISMO NA POSIÇÃO 
DESEJADA. ACIONAMENTO DA COLUNA 
GÁS FEITA POR ALAVANCA INDEPENDENTE 
INJETADA EM POLIACETAL. O MECANISMO 
POSSUI PEÇA PLÁSTICA DE ACABAMENTO E 
PROTEÇÃO DAS LÂMINAS DO RECLINADOR 
EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO. 
COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA 
POR ENCAIXE CÔNICO FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO SAE 1010/1020 COM 50,80 MM 
DE DIÂMETRO E 1,50 MM DE ESPESSURA DE 
PAREDE, COM ROLAMENTO AXIAL DE GIRO, 
POSSUINDO ARRUELAS DE AÇO TEMPERADO 
DE ALTA RESISTÊNCIA, BUCHA MANCAL DE 
GIRO INJETADA EM POLIACETAL E RECALI-
BRADA NA MONTAGEM, SISTEMA DE REGUL-
AGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA 
DE MOLA À GÁS DIN 4550 CLASSE 4 COM 120 
MM DE CURSO NOMINAL COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENOS.

MARLI 
TER-
ESINHA 
MAT-
TOS 
- ME

2 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM 
RECLINAÇÃO DE ENCOSTO E APOIO DE  
BRAÇOS REGULÁVEIS ENCOSTO EM ESTRU-
TURA INJETADA EM POLIPROPILENO COPO-
LÍMERO. POSSUI CURVATURA ANATÔMICA 
NO ENCOSTO DE FORMA À PERMITIR A 
ACOMODAÇÃO DAS REGIÕES DORSAL 
E LOMBAR, ADAPTANDO-SE MELHOR À 
COLUNA VERTEBRAL.ESPUMA INJETADA 
ANATOMICAMENTE EM POLIURETANO FLEX-
ÍVEL MICROCELULAR DE ALTA RESISTÊNCIA, 
ISENTO DE CFC, COM 40 MM DE ESPESSURA 
MÉDIA E DENSIDADE CONTROLADA DE 45 
À 55 KG/M³. REVESTIMENTO EM TECIDO DE 
POLIÉSTER FIXADA COM GRAMPOS COM 
ACABAMENTO ZINCADO AO ENCOSTO DE 
PLÁSTICO. CONTRACAPA DO ENCOSTO 
INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO 
TEXTURIZADO, MONTADA POR PARAFUSOS, 
AUXILIANDO EM FUTURAS MANUTENÇÕES. 
A FIXAÇÃO DO ENCOSTO NO MECANISMO É 
FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 
5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 
MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼”X 
20  FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS 
E REBITADAS NO PLÁSTICO. ASSENTO EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, 
MOLDADO ANATOMICAMENTE A QUENTE 
COM 13 MM DE ESPESSURA. POSSUI CUR-
VATURA NA PARTE FRONTAL DO ASSENTO 
PARA EVITAR O ESTRANGULAMENTO NA 
CORRENTE SANGUÍNEA. ESPUMA INJETADA 
ANATOMICAMENTE EM POLIURETANO FLEX-
ÍVEL MICROCELULAR DE ALTA RESISTÊNCIA, 
ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE CONTRO-
LADA DE 45 À 55 KG/M³ COM 50 MM DE ES-

CAVALETTI 50,00 465,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°134/2018
Pregão Presencial Nº 032/2018
Data da Assinatura: 22/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LOTERICA E COMERCIO SL LTDA 
- ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E OBJETOS DIVERSOS 
PARA REPOSIÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS DOS 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL QUE 
ATENDEM EM TEMPO INTEGRAL AS CRIANÇAS RESI-
DENTES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 16.256,10 (Dezesseis Mil, Duzentos e Cinqüenta 
e Seis Reais e Dez Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.020, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 033/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 033/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE CADEI-
RAS ERGONÔMICAS GIRATÓRIAS EXECUTIVAS COM 
RECLINAÇÃO DE ENCOSTO E APOIO DE BRAÇOS REG-
ULÁVEIS PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item; 
VENCEDOR:

Fornece-
dor

Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade

Preço

MARLI 
TERE 
SINHA 
MA- 
TTOS 
- ME

1 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM 
RECLINAÇÃO DE ENCOSTO E APOIO DE  
BRAÇOS REGULÁVEIS ENCOSTO EM ESTRU-
TURA INJETADA EM POLIPROPILENO COPO-
LÍMERO. POSSUI CURVATURA ANATÔMICA 
NO ENCOSTO DE FORMA À PERMITIR A 
ACOMODAÇÃO DAS REGIÕES DORSAL 
E LOMBAR, ADAPTANDO-SE MELHOR À 
COLUNA VERTEBRAL.ESPUMA INJETADA 
ANATOMICAMENTE EM POLIURETANO FLEX-
ÍVEL MICROCELULAR DE ALTA RESISTÊNCIA, 
ISENTO DE CFC, COM 40 MM DE ESPESSURA 
MÉDIA E DENSIDADE CONTROLADA DE 45 
À 55 KG/M³. REVESTIMENTO EM TECIDO DE 
POLIÉSTER FIXADA COM GRAMPOS COM 
ACABAMENTO ZINCADO AO ENCOSTO DE 
PLÁSTICO. CONTRACAPA DO ENCOSTO 
INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO 
TEXTURIZADO, MONTADA POR PARAFUSOS, 
AUXILIANDO EM FUTURAS MANUTENÇÕES. 
A FIXAÇÃO DO ENCOSTO NO MECANISMO É 
FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 
5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 
MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 
20 FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS 
E REBITADAS NO PLÁSTICO. ASSENTO EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, 
MOLDADO ANATOMICAMENTE A QUENTE 
COM 13 MM DE ESPESSURA. POSSUI CUR-
VATURA NA PARTE FRONTAL DO ASSENTO 
PARA EVITAR O ESTRANGULAMENTO NA 
CORRENTE SANGUÍNEA. 
ESPUMA INJETADA ANATOMICAMENTE EM 
POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR 
DE ALTA RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, 
COM DENSIDADE CONTROLADA DE 45 À 55 
KG/M³ COM 50 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 
REVESTIMENTO EM TECIDO DE POLIÉSTER 
FIXADA COM GRAMPOS COM ACABAMENTO 
ZINCADO AO ASSENTO DE MADEIRA. 

CAVALETTI 150,00 465,00



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

RATÓRIAS EXECUTIVAS COM RECLINAÇÃO DE ENCOS-
TO E APOIO DE BRAÇOS REGULÁVEIS PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 93.000,00 (Noventa e Três Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna públi-
co que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº 37/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO 
DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$208.260,00 (Duzentos e Oito Mil, Duzentos e Sessen-
ta Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 11/04/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capane-
ma, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima 
citado em horário normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br.
Capanema-PR,23 de março de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.021, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

Nomeia Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório 
de Servidores Públicos lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando especialmente o disposto no artigo 6°, do Decreto 
Municipal n° 5.923/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Avaliação de Estágio 
Probatório (CEAEP) para avaliar servidores públicos lotados 
na Secretaria Municipal de Saúde, composta pelos seguintes 
membros:
I – Tânia Maria Bueno;
II – Marisa Pontin;
III – Luciane Carla Wunsch

Art. 2° A presente CEAEP irá avaliar, durante todo o seu perío-
do de estágio probatório e de forma periódica, os seguintes 
servidores: 
- Rosangela Karine Pádua de Oliveira
- Leoni Marcos Padilha da Silva

Art. 3º Os membros mencionados no artigo anterior, no exer-
cício das suas atribuições, deverão respeitar os procedimentos 
de avaliação previstos na Lei Complementar 07/2014 e no 
Decreto Municipal 5.923/2015 e seus anexos, bem como, de 
forma subsidiária, a Lei 877/2001.

PESSURA MÉDIA. REVESTIMENTO EM TECIDO 
DE POLIÉSTER FIXADA COM GRAMPOS 
COM ACABAMENTO ZINCADO AO ASSENTO 
DE MADEIRA. CONTRACAPA DO ASSENTO 
INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO 
TEXTURIZADO, MONTADA POR GRAMPOS 
COM ACABAMENTO ZINCADO, AUXILIANDO 
EM FUTURAS MANUTENÇÕES. A FIXAÇÃO 
DO ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM 
PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 DO 
TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA 
NO FLANGE, NA BITOLA ¼”X 20 FPP E PORCAS 
DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA 
MADEIRA.APOIA BRAÇOS EM POLIPROPILE-
NO COPOLÍMERO INJETADO TEXTURIZADO, 
COM ALMA DE AÇO SAE 1020 PINTADA, 
REGULAGEM DE ALTURA COM BOTÃO, TO-
TALIZANDO 7 POSIÇÕES E 85 MM DE CURSO. 
CHAPA PARA FIXAÇÃO NO ASSENTO COM 
2 FUROS OBLONGOS, PERMITINDO AJUSTE 
LATERAL POR PARAFUSO COM AUXÍLIO DE 
CHAVE. A FIXAÇÃO DO BRAÇO NO ASSENTO 
É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 
5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 
MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼”X 20 
FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 
REBITADAS NA MADEIRA. MECANISMO COM 
SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO DE ES-
TRUTURA MONOBLOCO, SOLDADO POR PRO-
CESSO MIG EM CÉLULA ROBOTIZADA, COM 
ASSENTO FIXO E COM INCLINAÇÃO FIXA EN-
TRE 0° E -7° E 2 FURAÇÕES PARA FIXAÇÃO DO 
ASSENTO COM DISTÂNCIA ENTRE CENTROS 
DE 125 X 125 MM E 160 X 200 MM. SUPORTE 
DO ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA 
AUTOMÁTICA ATRAVÉS DE CATRACA, TO-
TALIZANDO 80 MM DE CURSO, RECOBERTO 
POR CAPA INJETADA EM POLIPROPILENO 
COPOLÍMERO. INCLINAÇÃO DO ENCOSTO 
COM 20º DE CURSO SEMI-CIRCULAR 
ACIONADO POR ALAVANCA, OBTENDO-SE 
INFINITAS POSIÇÕES, COM MOLAS PARA O 
RETORNO AUTOMÁTICO DO ENCOSTO, E 
AJUSTE AUTOMÁTICO NA FRENAGEM DO 
RECLINADOR. ALAVANCA DE ACIONAMENTO 
DO SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO 
POSSUI DUAS FORMAS DE ACIONAMENTO. 
AO SER MOVIMENTADA PARA CIMA A 
MESMA POSSIBILITA UMA REGULAGEM FINA 
DO ENCOSTO ENQUANTO A ALAVANCA 
PERMANECER ACIONADA PELO USUÁRIO. 
AO SER MOVIMENTADA PARA BAIXO A ALA-
VANCA PERMANECE ACIONADA SEM A AÇÃO 
DO USUÁRIO E PERMITE QUE O ENCOSTO 
FIQUE EM MOVIMENTO LIVRE ATÉ QUE O 
USUÁRIO PUXE NOVAMENTE A ALAVANCA 
PARA A POSIÇÃO NEUTRA AONDE A MESMA 
IRÁ FRENAR O MECANISMO NA POSIÇÃO 
DESEJADA. ACIONAMENTO DA COLUNA 
GÁS FEITA POR ALAVANCA INDEPENDENTE 
INJETADA EM POLIACETAL. O MECANISMO 
POSSUI PEÇA PLÁSTICA DE ACABAMENTO E 
PROTEÇÃO DAS LÂMINAS DO RECLINADOR 
EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO. 
COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA 
POR ENCAIXE CÔNICO FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO SAE 1010/1020 COM 50,80 MM 
DE DIÂMETRO E 1,50 MM DE ESPESSURA DE 
PAREDE, COM ROLAMENTO AXIAL DE GIRO, 
POSSUINDO ARRUELAS DE AÇO TEMPERADO 
DE ALTA RESISTÊNCIA, BUCHA MANCAL DE 
GIRO INJETADA EM POLIACETAL E RECALI-
BRADA NA MONTAGEM, SISTEMA DE REGUL-
AGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA 
DE MOLA À GÁS DIN 4550 CLASSE 4 COM 120 
MM DE CURSO NOMINAL COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENOS

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 33/2018, é de R$ 93.000,00 (Noventa e 
Três Mil Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná vinte e três dias de março de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°135/2018
Pregão Presencial Nº 033/2018
Data da Assinatura: 23/03/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARLI TERESINHA MATTOS - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE CADEIRAS ERGONÔMICAS GI-

PORTARIAS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 - EDIÇÃO 0002

Art. 4° A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Secretaria Municipal de Saúde de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 23 dias do mês de março de 2018.

Jonas Welter
Secretário Municipal

PORTARIA Nº 7.022, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

Nomeia Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório 
de Servidora Pública lotada na Secretaria Municipal de Admi- 
nistração.

A Secretária Municipal de Administração do Município de Capa- 
nema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando especialmente o disposto no artigo 6°, do Decreto 
Municipal n° 5.923/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Avaliação de Estágio 
Probatório (CEAEP) para avaliar servidora pública lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, composta pelos seguin- 
tes membros:
I – Altair Kunrath;
II – Carla Estefani Feistel Lucatelli;
III – Édina Luciane Escher Sott.

Art. 2° A presente CEAEP irá avaliar, durante todo o seu 
período de estágio probatório e de forma periódica, da seguinte 
servidora: 
- Patricia Juliana Camargo Machado da Costa

Art. 3º Os membros mencionados no artigo anterior, no exercí- 
cio das suas atribuições, deverão respeitar os procedimentos 
de avaliação previstos na Lei Complementar 07/2014 e no 
Decreto Municipal 5.923/2015 e seus anexos, bem como, de 
forma subsidiária, a Lei 877/2001.

Art. 4° A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 6.488/2016.

Secretaria Municipal de Administração de Capanema, Estado 
do Paraná, aos 23 dias do mês de março de 2018.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-03-26T15:57:52-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




